
2024학년도

교비회계 세입·세출 예산서

학 교 법 인 동 국 대 학 교
(설치경영학교 : 동국대학교사범대학부속금산고등학교)



예   산   총   칙

 제1조 2024학년도 동국대학교사범대학부속금산고등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·

 세출 각각 1,262,222,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정

예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회 심의 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

   



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 동국대학교사범대학부속금산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,203,839 1,302,977 1,262,222 58,383 4.8 -40,755 -3.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 823,948 65.3

학생복지/교육격차 해소 25,109 2

기본적 교육활동 26,501 2.1

선택적 교육활동 9,400 0.7

교육활동 지원 93,337 7.4

학교 일반운영 173,237 13.7

학교시설 확충 110,690 8.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,199,420 95

이전수입 기타이전수입 14,300 1.1

자체수입 학부모부담수입 11,712 0.9

자체수입 행정활동수입 34,290 2.7

기타수입 전년도이월금 2,500 0.2

1황병호 2024년 01월 12일 15시 29분 47초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



재  원  별  조  서
(단위: 천원)

세입

세출(단위사업별)

이전수입 자체수입 기타

계국가및
지방자
치단체

교육비
특별 회계

사학 
법인

학교회
계간

민간 
이전

등록금
수익자부

담

사용료 
및 

수수료

자산
수입

적립금
처분 
수입

보증금
회수

기타행
정활동
수입

순세계
잉여금

정산재
원사용
잔액

명시･
사고 
이월금

1.교직원보수 591,138 14,300 1,000 606,438

2.기타교직원보수 214,716 214,716

3.교직원복지및역량
  강화

2,794 2,794

4.급식관리 10,112 10,112

5.보건관리 13,397 13,397

6.학생복지 1,600 1,600

7.교과활동 7,806 7,806

8.창의적체험활동 18,695 18,695

9.독서활동 3,500 3,500

10.교기육성 5,900 5,900

11.교무업무운영 47,117 47,117

12.생활지도운영 1,700 1,700

13.연구학교운영 30,920 30,920

14.학습지원실운영 2,600 2,600

15.교육여건개선 11,000 11,000

16.학교기관운영 31,095 31,095

17.시설장비유지 132,812 7,790 140,602

18.학교운영협력 1,540 1,540

19.시설확충및개선 82,690 10,810 15,000 690 1,500 110,690

계 1,199,420 14,300 11,712 18,600 15,000 690 0 1,000 1,500 1,262,222



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,213,720 1,268,555 -54,835

1.지방교육행정기관이전수입 1,199,420 1,245,765 -46,345

1.교육비특별회계전입금수입 1,199,420 1,245,765 -46,345

1.사립학교보조금수입 1,199,420 1,245,765 -46,345

1.인건비재정결함보조금 820,154 766,427 53,727
인건비재정결함보조금 : 820,154,000원 * 1개

교 =
820,154,000

2.운영비재정결함보조금 296,576 299,257 -2,681
운영비재정결함보조금 : 296,576,000원 * 1개

교 =
296,576,000

3.목적사업비보조금 82,690 180,081 -97,391 교육환경개선사업비 : 82,690,000원 * 1개교 = 82,690,000

2.기타이전수입 14,300 22,790 -8,490

1.사학법인이전수입 14,300 19,140 -4,840

1.법인법정부담금 14,300 19,140 -4,840

1.법인법정부담금 14,300 19,140 -4,840 건강보험부담금 : 14,300,000원*1교= 14,300,000

2.학교회계간이전수입 0 3,650 -3,650

1.학교발전기금전입금 0 3,650 -3,650

1.학교발전기금전입금 0 3,650 -3,650

2.자체수입 46,002 32,780 13,222

1.학부모부담수입 11,712 12,051 -339

1.수익자부담수입 11,712 12,051 -339

1.급식비 10,112 10,260 -148

1.급식비 7,992 8,883 -891 교직원중식비 : 5,400원*8명*185일= 7,992,000

2.우유급식비 2,120 1,377 743 학생우유급식비 : 530원*25명*160일= 2,120,000

2.현장체험학습비 0 340 -340

1.현장체험학습비 0 340 -340

3.졸업앨범비 1,600 1,451 149

1.졸업앨범비 1,600 1,451 149 졸업앨범비 : 80,000원*20명= 1,600,000

2.행정활동수입 34,290 20,729 13,561

1.사용료및수수료 18,600 18,037 563

1.사용료및수수료 18,600 18,037 563

1.사용료 18,600 18,037 563 운동장사용료 : 250,000원*12월= 3,000,000

1황병호 2024년 01월 12일 15시 30분 30초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

체육관사용료 : 291,600원*12월= 3,500,000

금산중휴게공간전기사용료 : 1,000,000원*12월

=
12,000,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

2.적립금처분수입 15,000 0 15,000

1.적립금처분수입 15,000 0 15,000

1.적립금처분수입 15,000 0 15,000 적립금처분수입 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

3.기타행정활동수입 690 2,692 -2,002

1.이자수입 190 178 12

1.이자수입 190 178 12 예금이자 : 25,000원*3건*2회= 150,000

법인세환급금 : 40,000원*1회= 40,000

2.기타행정활동수입 500 2,514 -2,014

1.기타행정활동수입 500 2,514 -2,014 법인카드포인트환급금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 2,500 1,642 858

1.전년도이월금 2,500 1,642 858

1.순세계잉여금 1,500 1,328 172

1.순세계잉여금 1,500 1,328 172

1.순세계잉여금 1,500 1,328 172 순세계잉여금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 314 686

1.정산대상재원사용잔액 1,000 314 686

1.정산대상재원사용잔액 1,000 314 686 인건비 이월금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 1,262,222 1,302,977 -40,755

2황병호 2024년 01월 12일 15시 30분 30초 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 823,948 787,759 36,189

1.교직원보수 606,438 680,618 -74,180

1.사립학교 교원보수 435,375 525,806 -90,431

1.기본급 260,484 337,793 -77,309

1.봉급 260,484 337,793 -77,309 기본급 : 3,617,830원*6명*12월= 260,484,000

2.정액수당 93,528 104,506 -10,978

1.정근수당 24,885 31,223 -6,338 정근수당 : 1,664,540원*6명*2월= 19,975,000

정근수당가산금 : 65,410원*6명*12월= 4,710,000

정근수당추가가산금 : 16,660원*1명*12월= 200,000

2.성과상여금 25,800 31,143 -5,343 성과상여금 : 4,300,000원*6명*1월= 25,800,000

3.가족수당 6,480 5,530 950 가족수당(배우자) : 40,000원*5명*12월= 2,400,000

가족수당(부양가족) : 40,000원*3.5명*12

월=
1,680,000

가족수당(자녀) : 100,000원*2명*12월= 2,400,000

4.교원보전수당 840 420 420 교원보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

5.교직수당 18,000 21,000 -3,000 교직수당 : 250,000원*6명*12월= 18,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 0 300 -300

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 2,000 1,600 보직교사수당 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,800 5,100 -300 담임수당 : 200,000원*2명*12월= 4,800,000

9.관리업무수당 4,803 2,750 2,053 관리업무수당 : 400,230원*1명*12월= 4,803,000

10.기타수당 4,320 5,040 -720 교원연구비 : 60,000원*6명*12월= 4,320,000

3.초과근무수당 9,405 9,559 -154

1.시간외근무수당 9,405 9,559 -154
시간외근무수당(정액분) : 10,450원*10시

간*6명*10월=
6,270,000

시간외근무수당(초과분) : 10,450원*5시간

*6명*10월=
3,135,000

4.부담금 30,149 32,938 -2,789

1.교직원법정부담금 30,149 32,938 -2,789 연금부담금 : 266,230원*6명*12월= 19,169,000

건강보험부담금 : 131,940원*6명*12월= 9,500,000

재해보상부담금 : 20,550원*6명*12월= 1,480,000

5.실비변상등 41,809 41,010 799

황병호 2024년 01월 12일 15시 30분 48초 1 전라북도교육청 동국대학교사범대학부속금산고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 10,080 11,760 -1,680 정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

2.명절휴가비 26,329 26,850 -521 명절휴가비 : 2,194,060원*6명*2월= 26,329,000

3.직급보조비 5,400 2,400 3,000 직급보조비 : 450,000원*1명*12월= 5,400,000

2.사립학교 직원보수 171,063 154,812 16,251

1.기본급 96,597 90,315 6,282

1.봉급 96,597 90,315 6,282 기본급 : 2,683,240원*3명*12월= 96,597,000

2.정액수당 21,850 18,595 3,255

1.정근수당 8,650 7,087 1,563 정근수당 : 1,036,660원*3명*2월= 6,220,000

정근수당가산금 : 65,000원*3명*12월= 2,340,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*1명*9월 = 90,000

2.성과상여금 9,000 8,748 252 성과상여금 : 3,000,000원*3명*1월= 9,000,000

3.가족수당 3,120 1,680 1,440 가족수당(배우자) : 40,000원*3명*12월= 1,440,000

가족수당(자녀) : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*2명*12월= 480,000

4.기타수당 1,080 1,080 0 특수업무수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

3.초과근무수당 11,676 7,037 4,639

1.시간외근무수당 11,676 7,037 4,639
시간외근무수당(정액분) : 10,810원*10시

간*3명*12월=
3,892,000

시간외근무수당(초과분) : 10,810원*20시

간*3명*12월=
7,784,000

4.부담금 17,478 16,233 1,245

1.교직원법정부담금 17,478 16,233 1,245 연금부담금 : 336,840원*3명*12월= 12,127,000

건강보험부담금 : 133,330원*3명*12월= 4,800,000

재해보상부담금 : 15,290원*3명*12월= 551,000

5.실비변상등 23,462 22,632 830

1.정액급식비 5,040 5,040 0 정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

2.명절휴가비 9,760 9,255 505 명절휴가비 : 1,626,550원*3명*2월= 9,760,000

3.연가보상비 2,302 1,977 325 연가보상비 : 383,590원*3명*2월= 2,302,000

4.직급보조비 6,360 6,360 0 직급보조비 : 176,660원*3명*12월= 6,360,000

2.기타 교직원보수 214,716 90,804 123,912
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1.교직원대체인건비 214,716 90,804 123,912

1.교원대체인건비 214,716 90,804 123,912

1.성과상여금 0 2,629 -2,629

2.기간제교원인건비 206,119 81,632 124,487 인건비 : 3,774,680원*3명*12월= 135,889,000

정근수당 : 1,645,600원*3명*2월= 9,874,000

정근수당가산금 : 76,660원*3명*12월= 2,760,000

가족수당(배우자) : 40,000원*3명*12월= 1,440,000

가족수당(자녀) : 70,000원*1명*12월 = 840,000

가족수당(부양가족) : 40,000원*2명*12월= 960,000

교직수당 : 250,000원*3명*12월= 9,000,000

교원연구비 : 60,000원*3명*12월 = 2,160,000

정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

명절휴가비 : 2,276,100원*3명*2월= 13,657,000

시간외근무수당(정액분) : 12,770원*10시

간*3명*10월=
3,831,000

시간외근무수당(초과분) : 12,770원*5시간

*3명*10월=
1,916,000

퇴직금 : 5,210,430원*3명*1월= 15,632,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*2명*12월= 720,000

담임수당 : 200,000원*1명*12월= 2,400,000

3.기간제교원법정부담금 8,597 6,543 2,054 건강보험부담금 : 59,860원*3명*12월= 2,155,000

국민연금부담금 : 114,200원*3명*12월= 4,112,000

고용보험부담금 : 44,790원*3명*12월= 1,613,000

재해보상부담금 : 19,900원*3명*12월= 717,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,794 16,337 -13,543

1.교직원역량강화 1,714 786 928

1.직무연수 1,510 430 1,080

1.일반수용비 850 430 420 직무연수비 : 60,000원*9명= 540,000

성고충상담연수비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

교직원심폐소생술연수비 : 15,000원*14몀= 210,000
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2.운영수당 660 0 660
교직원역량강화강사비 : 165,000원*1명*4

회=
660,000

2.산업안전보건연수 204 146 58

1.일반수용비 204 146 58 산업안전보건연수비 : 17,000원*3명*4회= 204,000

3.심폐소생술연수비 0 210 -210

1.일반수용비 0 210 -210

2.교직원복지 1,080 15,551 -14,471

1.교직원맞춤형복지비 0 14,841 -14,841

1.맞춤형복지비 0 14,841 -14,841

2.교직원복지 1,080 710 370

1.교직원복지비 1,080 710 370 체육교사피복구입비 : 150,000원*1명*2벌= 300,000

특근매식비 : 8,000원*3명*20식= 480,000

시설관리피복구입비 : 150,000원*1명*2벌= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,109 36,024 -10,915

1.급식 관리 10,112 10,260 -148

1.학교급식운영 10,112 10,260 -148

1.우유급식비 2,120 1,377 743

1.우유급식비 2,120 1,377 743 학생우유급식비 : 530원*25명*160일= 2,120,000

2.비조리교급식비 7,992 8,883 -891

2.전출금 7,992 8,883 -891 교직원 중식비 : 5,400원*8명*185일= 7,992,000

2.보건관리 13,397 11,970 1,427

1.학생및교직원보건안전관리 3,367 4,827 -1,460

1.학생건강검사 907 747 160

1.학생복지비 907 747 160 1학년 건강검사비 : 35,000원*20명*1회= 700,000

2,3학년 소변검사비 : 1,160원*40명*1회= 47,000

2,3학년 결핵검사비 : 4,000원*40명*1회= 160,000

2.보건실운영 460 360 100

1.일반수용비 60 60 0 침구류 세탁비 : 60,000원*1회= 60,000

2.학생복지비 400 300 100 약품구입비 : 200,000원*2회= 400,000
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3.감염병 예방관리(경상) 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

4.흡연예방운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

5.산업안전보건수행 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건수행용역료 : 150,000원*12월

=
1,800,000

6.여학생위생용품구입 0 320 -320

1.학생복지비 0 320 -320

7.잠복결핵검사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 잠복결핵검사비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 10,030 7,143 2,887

1.먹는물관리 4,450 2,963 1,487

1.일반수용비 4,450 2,963 1,487 수질검사비 : 100,000원*4회= 400,000

저수조청소비 : 125,000원*2개소*4회= 1,000,000

냉온수기 음수대 유지보수비 : 109,090원

*11월=
1,200,000

정수기렌탈 용역료 : 50,000*2대*12월= 1,200,000

옥내 급수관 수질검사비 : 200,000원*1회= 200,000

냉온수기 수리비 : 150,000원*3대= 450,000

2.공기질측정 1,200 880 320

1.일반수용비 1,200 880 320 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

환경개선실측정수수료 : 100,000원*2회= 200,000

3.방역관리 2,400 1,650 750

1.일반수용비 2,400 1,650 750 교사내 정기소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

특별방역 소독비(경상)  : 200,000원*4회= 800,000

방역물품구입비 : 200,000원*3학급= 600,000

4.공기청정기운영비(경상) 1,980 1,650 330

1.일반수용비 1,980 1,650 330
공기청정기렌탈용역료 : 18,000원*11대*10

월=
1,980,000

3.학생복지 1,600 13,794 -12,194
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1.학생복지운영 1,600 13,794 -12,194

1.졸업앨범제작 1,600 1,451 149

1.학생복지비 1,600 1,451 149 졸업앨범제작 : 80,000원*20명*1부= 1,600,000

2.학생교과서구입 0 6,343 -6,343

1.교육운영비 0 86 -86

2.학생복지비 0 6,257 -6,257

3.학생교복구입 0 6,000 -6,000

1.학생복지비 0 6,000 -6,000

3.기본적 교육활동 26,501 45,853 -19,352

1.교과 활동 7,806 21,024 -13,218

1.교과활동지원 3,560 13,000 -9,440

1.교사용교과서(지도서)구입 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
교사용교과서(지도서)구입비 : 10,760원

*52권*1회=
560,000

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,508 2,394 114 강사료 : 38,000원*66시간= 2,508,000

2.교육운영비 492 606 -114 학습재료비 : 12,300원*20명*2회= 492,000

3.교과교실제운영 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 2,180 -2,180

2.운영수당 0 140 -140

3.교육운영비 0 3,230 -3,230

4.목적사업업무추진비 0 450 -450

5.비품구입비 0 4,000 -4,000

2.국어 교과활동 100 181 -81

1.교과운영 100 181 -81

1.교육운영비 100 181 -81 국어교과운영비  : 5,000원*20명*1회= 100,000

3.수학 교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0 교과용품구입비 : 60,000원*3개*1회= 180,000
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4.과학 교과활동 1,000 1,425 -425

1.교과운영 800 1,425 -625

1.교육운영비 300 375 -75 우리나라해류도구입비 : 66,000원*2개= 132,000

심장박동해부모형구입비 : 84,000원*2개= 168,000

2.비품구입비 500 1,050 -550 만들기활동키트구입비 : 50,000원*10개= 500,000

2.과학실 운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 커튼 세탁비 : 20,000원*10개*1회= 200,000

5.체육 교과활동 1,808 3,480 -1,672

1.교과운영 1,808 3,480 -1,672

1.교육운영비 1,808 0 1,808 배드민턴셔틀콕 구입비 : 15,000원*30개= 450,000

구기종목 공구입비 : 40,000원*15개= 600,000

배드민턴라켓 수리비 : 15,000원*30개= 450,000

소모품구입비 : 4,960원*62개= 308,000

2.비품구입비 0 3,480 -3,480

6.예술 교과활동 0 2,000 -2,000

1.예술교육지원(미술) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

7.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 외국어교과용품구입비 : 10,000원*20개= 200,000

8.선택 교과활동 958 558 400

1.교과운영 0 558 -558

1.운영수당 0 250 -250

2.교육운영비 0 308 -308

2.사회 교과활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 사회교과운영비 : 5,000원*20명= 100,000

3.교학교과운영 858 0 858

1.운영수당 400 0 400 불교강연초청강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000
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2.교육운영비 458 0 458 교과운영비 : 150,000원*1회= 150,000

불교교육연합운영비 : 308,000원*1회= 308,000

2.창의적 체험활동 18,695 24,829 -6,134

1.자율활동 6,590 6,467 123

1.학예회 1,940 1,710 230

1.교육운영비 1,940 1,710 230
체험부스및테이블임대료  : 80,000원*8세

트*1회=
640,000

교육주체문화교류운영비 : 200,000원*3학

급*1회=
600,000

체험부스운영비 : 100,000원*4부스= 400,000

학생회체험프로그램운영비 : 5,000원*60명

=
300,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

3.실기대회 500 290 210

1.교육운영비 500 290 210 상품구입비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

4.체육대회 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 상품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

5.창의적체험활동 850 957 -107

1.교육운영비 850 957 -107 자율활동 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

동아리 활동 지원비 : 50,000원*7회= 350,000

6.불교행사활동 1,800 980 820

1.교육운영비 1,800 770 1,030 법당운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

부처님오신날 법당공양물 : 200,000원*1회

=
200,000

수계법회운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 0 210 -210

7.새만금세계잼버리운영 0 1,330 -1,330

1.학생복지비 0 1,330 -1,330

2.현장체험학습활동 3,360 9,759 -6,399

1.수학여행 700 7,906 -7,206

1.여비 700 566 134 인솔교사 여비 : 350,000원*2명*1회= 700,000
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2.교육운영비 0 7,340 -7,340

2.수련활동 1,000 1,199 -199

1.교육운영비 1,000 1,199 -199
1학년 산사체험활동 간식비 : 5,000원*20

명*2회=
200,000

1학년 산사체험활동 운영비 : 40,000원*20

명*1회=
800,000

3.문화체험탐방 1,660 654 1,006

1.교육운영비 1,660 654 1,006 문화체험탐방간식비 : 3,000원*60명*1회= 180,000

문화체험탐방식비 : 8,000원*60명*1회= 480,000

문화체험탐방차량임차료 : 500,000원*1대

*2회=
1,000,000

3.동아리활동 6,005 8,389 -2,384

1.학교스포츠클럽활동 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

2.불교학생회활동 3,605 2,229 1,376

1.교육운영비 3,605 2,229 1,376
신입생환영법회운영비 : 3,000원*50명*1회

=
150,000

불교학생회활동식사비 : 10,000원*50명*1

회=
500,000

불교학생회활동간식비 : 5,000원*50명*2회

=
500,000

불교학생회간부수련참가경비 : 200,000원

*2명=
400,000

파라미타하계수련참가경비 : 60,000원*10

명*1회=
600,000

월례법회운영비 : 2,000원*50명*4회= 400,000

파라미타수련회차량임차료 : 500,000원*1

대*2일=
1,000,000

현수막제작비 : 55,000원*1개= 55,000

3.학생회활동 2,400 2,450 -50

1.학생복지비 2,400 2,450 -50 학생자치 프로그램 운영 : 200,000원*6회= 1,200,000

학생자치회간부수련회경비 : 40,000원*20

명*1회=
800,000

학생자치회협의회식비 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

4.학생영어동아리활동비 0 3,010 -3,010

1.교육운영비 0 3,010 -3,010

4.진로활동 2,740 214 2,526

1.진로계획활동 510 214 296
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1.교육운영비 510 214 296 표준화검사비 : 8,500원*60명*1회= 510,000

2.진로체험활동(경상) 2,230 0 2,230

1.교육운영비 2,230 0 2,230
진로체험프로그램차량임차료 : 500,000원

*2대*1회=
1,000,000

진로체험비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

간식구입비 : 1,910원*60명*2회= 230,000

4.선택적 교육활동 9,400 103,176 -93,776

1.방과후학교 운영 0 4,792 -4,792

1.방과후학교운영 0 4,792 -4,792

1.농어촌 방과후학교운영 0 4,792 -4,792

1.운영수당 0 4,792 -4,792

2.독서활동 3,500 9,000 -5,500

1.독서활동운영 3,500 9,000 -5,500

1.도서구입 3,000 8,500 -5,500

1.도서구입비 3,000 8,500 -5,500 도서구입비 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 도서관운영비 : 100,000원*5회= 500,000

3.교기육성 5,900 89,384 -83,484

1.교기운영 5,900 89,384 -83,484

1.씨름부운영 2,900 6,470 -3,570

1.교육운영비 2,900 6,470 -3,570 훈련용품구입비 : 100,000원*9명= 900,000

대회출전비  : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.운동부지도자인건비 3,000 35,264 -32,264

1.공무직인건비 0 3,258 -3,258

2.기간제근로자인건비 3,000 28,444 -25,444 시간외근무수당 : 10,750원*1명*279시간= 3,000,000

3.맞춤형복지비 0 46 -46

4.기간제근로자법정부담금 0 3,516 -3,516

3.육성종목 지원 0 11,000 -11,000

1.교육운영비 0 11,000 -11,000
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4.체육대회 지원 0 29,500 -29,500

1.교육운영비 0 29,500 -29,500

5.운동부지도자여비및피복구입 0 3,500 -3,500

1.여비 0 3,300 -3,300

2.교직원복지비 0 200 -200

6.육성종목 지원(김제시체육회) 0 3,650 -3,650

1.교육운영비 0 3,650 -3,650

5.교육활동 지원 93,337 121,861 -28,524

1.교무업무 운영 47,117 44,076 3,041

1.교무학사운영 47,117 44,076 3,041

1.교무실무사인건비 36,384 36,879 -495

1.공무직인건비 33,476 34,013 -537 기본급 : 1,874,410원*1명*12월= 22,493,000

연차수당 : 84,750원*15일*1명= 1,272,000

근속수당 : 78,000원*1명*12월= 936,000

급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

연장근로수당 : 10,600원*23.5시간*1명= 250,000

퇴직금 : 84,830원*30일*1명= 2,545,000

명절휴가보전금 : 850,000원*1명*2월= 1,700,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1월= 1,000,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

2.공무직법정부담금 2,908 2,866 42 건강보험  : 84,500원*1명*12월= 1,014,000

국민연금 : 99,830원*1명*12월= 1,198,000

고용보험 : 40,000원*1명*12월= 480,000

산업재해보상부담금 : 18,000원*1명*12월= 216,000

2.교무학사운영 3,603 2,550 1,053

1.교육운영비 2,383 2,115 268 교무수첩 구입비 : 15,000원*8부*1회= 120,000

출석부 구입비 : 15,000원*3부*1회= 45,000
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교육과정운영계획서 및 규정집 제작비 : 

13,330원*30부*1회=
400,000

교지제작비 : 15,000원*100부*1회= 1,500,000

상장케이스 구입비 : 4,500원*40개*1회= 180,000

상장용지구입비 : 160원*300개*1회= 48,000

교지제작운영비 : 5,000원*10명*1회= 50,000

색한지구입비 : 200원*200개*1회= 40,000

2.일반업무추진비 1,220 435 785
개교기념행사 내빈 식사비 : 20,000원*20

명*1식=
400,000

개교기념행사 학교장 표창패 및 꽃다발 구

입비 : 57,500원*4개=
230,000

개교기념행사 다과 구입비 : 20,000원*10

종*1회=
200,000

개교기념행사 운영비 : 390,000원*1회= 390,000

3.교육활동홍보 2,460 2,077 383

1.교육운영비 2,460 2,077 383 학교 홍보물 구입비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

행사 현수막 제작비 : 60,000원*1개*10회= 600,000

졸업앨범제작비 : 80,000원*2부= 160,000

4.교육과정평가 2,820 1,120 1,700

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교육과정워크숍차량비 : 500,000원*1대*2

일=
1,000,000

2.여비 1,400 700 700
교육과정워크숍여비(숙박비,일비) : 

50,000원*14명*2회=
1,400,000

3.일반업무추진비 420 420 0 교육과정워크숍식비 : 15,000원*14명*2회= 420,000

5.졸업식 850 650 200

1.교육운영비 400 300 100 졸업식 상품 구입비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

2.일반업무추진비 450 350 100
졸업식 내빈 및 교직원 식사비  : 15,000

원*20명*1식=
300,000

내빈 다과 구입비 : 15,000원*10종*1회= 150,000

6.청소용품 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200 청소용품구입비 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 1,700 2,200 -500

1.학생생활상담지도 750 1,250 -500

1.노동인권교육지원(경상) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 노동인권교육운영비 : 250,000원*1회= 250,000
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2.Wee class상담 지원(경상) 500 1,000 -500

1.운영수당 0 250 -250

2.교육운영비 500 750 -250
진로직업체험프로그램운영비 : 100,000원

*5차시=
500,000

2.학생안전교육 950 950 0

1.안전교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0 안전교육 강사비 : 150,000원*1명*3회= 450,000

2.기후변화교육(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육프로그램비 : 500,000원*1회= 500,000

3.연구학교 운영 30,920 33,389 -2,469

1.연구학교운영 30,920 33,389 -2,469

1.학교자치 활성화 420 389 31

1.일반업무추진비 420 389 31 교사회 협의회비 : 15,000원*9명*2회= 270,000

직원회 협의회비 : 15,000원*5명*2회= 150,000

2.학교 자율선택과제 운영(경상) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.고교학점제운영(경상) 29,000 29,000 0

1.운영수당 6,000 5,000 1,000
수업 유연화 활동비 : 1,000,000원*3교과

*2회=
6,000,000

2.교육운영비 21,200 14,860 6,340 교사연수비 : 150,000원*8명= 1,200,000

홍보책자제작비 : 10,000원*50부= 500,000

자기주도학습캠프운영비 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

진로진학캠프운영비 : 175,000원*20차시= 3,500,000

고교학점제특강비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

찾아오는진로직업체험비 : 700,000원*6개= 4,200,000

최소학업성취수준보장지도운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

독서나눔프로그램운영비 : 1,850,000원*1

회=
1,850,000

간식구입비 : 2,500원*60명*3회= 450,000

진로진학체험차량임차료 : 500,000원*3대= 1,500,000

진로체험비 : 25,000원*20명*1회= 500,000
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3.목적사업업무추진비 900 540 360
교육과정운영협의회비 : 15,000원*10명*6

회=
900,000

4.비품구입비 900 8,600 -7,700 기자재구입비 : 900,000원*1개= 900,000

4.학과별멘토운영지원(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0 멘토강사비 : 80,000원*7명*1회= 560,000

2.교육운영비 440 440 0 멘토링활동운영비 : 20,000원*7팀*2회= 280,000

간식 구입비 : 2,500원*64명*1회= 160,000

5.민주시민교육 운영(경상) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 민주시민교육운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.학습지원실 운영 2,600 2,340 260

1.정보화실운영 2,600 2,340 260

1.컴퓨터유지보수용역 2,400 2,340 60

1.일반수용비 2,400 2,340 60 컴퓨터유지보수비 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.정보화실 운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 커튼 세탁비 : 20,000원*10개*1회= 200,000

5.교육여건 개선 11,000 39,856 -28,856

1.교육환경개선 11,000 39,856 -28,856

1.책·걸상구입 0 2,440 -2,440

1.비품구입비 0 2,440 -2,440

2.PC구입 6,500 7,304 -804

1.비품구입비 6,500 7,304 -804 업무용PC 구입비 : 1,300,000원*5대= 6,500,000

3.다목적강당 시계 구입 2,500 3,500 -1,000

1.비품구입비 2,500 3,500 -1,000 전광판 시계 구입비 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

4.교무실 기밀문서 보관함 구입 2,000 1,038 962

1.비품구입비 2,000 1,038 962 문서보관함 구입비 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

5.스마트칠판장구입 0 7,000 -7,000

1.비품구입비 0 7,000 -7,000

6.동력예취기구입 0 352 -352

1.비품구입비 0 352 -352
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7.교장실기자재구입 0 7,712 -7,712

1.비품구입비 0 7,712 -7,712

8.승용예취기잔디수거기구입 0 1,300 -1,300

1.비품구입비 0 1,300 -1,300

9.교무실복합기구입 0 3,850 -3,850

1.비품구입비 0 3,850 -3,850

10.사물함구입 0 5,360 -5,360

1.비품구입비 0 5,360 -5,360

6.학교 일반운영 173,237 153,206 20,031

1.학교기관 운영 31,095 26,357 4,738

1.부서기본운영 31,095 26,357 4,738

1.교장실운영 6,705 5,993 712

1.일반수용비 1,205 665 540 프린터토너구입비 : 151,250원*4개*1회= 605,000

사무용기기유지보수비 : 250,000원*1대*1

회=
250,000

방석구입비 : 35,000원*10개= 350,000

2.기타공공요금 100 24 76 경영자배상책임보험료 : 8,330원*12월= 100,000

3.여비 2,000 1,871 129 관내외출장여비 : 50,000원*1명*40회= 2,000,000

4.일반업무추진비 400 433 -33 교직원경조사비 : 50,000원*2명= 100,000

내빈접대 다과구입 : 50,000원*4회= 200,000

학생격려다과구입비 : 50,000원*2회= 100,000

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 13,040 10,118 2,922

1.일반수용비 9,470 6,776 2,694 사무용품구입비 : 12,500원*20종*10회= 2,500,000

복사기토너및프린터토너구입비 : 240,470

원*3대*7회=
5,050,000

간행물구독료 : 7,000원*5부*12월= 420,000

사무용기기유지보수비 : 250,000원*3대*2

회=
1,500,000

2.기타공공요금 600 456 144 재정보증보험료 : 28,570원*7명= 200,000

중대재해보상보험료 : 200,000원*2명*1회= 400,000
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3.여비 2,100 1,425 675 관내외출장여비 : 50,000원*3명*14회= 2,100,000

4.일반업무추진비 870 966 -96
행정실협의회및간담회비 : 15,000원*3명*6

회=
270,000

내빈접대다과구입비 : 15,000원*10종*4회= 600,000

5.비품구입비 0 495 -495

3.교무실운영 11,350 10,246 1,104

1.일반수용비 3,720 3,055 665 사무용품 구입비 : 40,000원*9명*2회= 720,000

사무용기기 유지보수비 : 200,000원*5대*2

회=
2,000,000

토너구입비 : 200,000원*5개*1회= 1,000,000

2.여비 7,000 6,250 750 관내외출장여비 : 50,000원*10명*14회= 7,000,000

3.일반업무추진비 630 941 -311 내빈접대다과구입비 : 15,000원*10종*2회= 300,000

협의회비 : 15,000원*11명*2회= 330,000

2.시설 장비 유지 140,602 125,296 15,306

1.학교시설장비유지 140,602 125,296 15,306

1.공공요금및제세공과금 45,150 38,019 7,131

1.전기요금 36,700 30,000 6,700 전기요금 : 3,058,330원*12월= 36,700,000

2.상하수도료 150 110 40 상하수도료 : 12,500원*12월= 150,000

3.기타공공요금 8,300 7,909 391 전화요금 : 108,330원*12월= 1,300,000

인터넷전용회선사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

교육시설재난공제회비 : 83,330원*12월= 1,000,000

전자조달이용수수료 : 66,660원*12월= 800,000

우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

퇴직연금수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 300 648 -348

1.연료비 300 648 -348 난방용등유구입비 : 1,357원*221리터= 300,000

3.시설관리용역 37,153 30,110 7,043

1.기간제근로자인건비 2,633 2,790 -157 외부인력용력료 : 165,540원*3명*5.3회= 2,633,000

2.일반수용비 34,460 27,260 7,200 전기안전관리용역료 : 380,000원*12월= 4,560,000

소방안전관리용역료 : 166,660원*12월= 2,000,000
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정화조청소용역료 : 100,000원*1회= 100,000

시설안전진단용역료 : 600,000원*2회= 1,200,000

화장실위생관리용역료 : 208,330원*12월= 2,500,000

냉난방기 청소용역료  : 4,000,000원*1식= 4,000,000

교내예초용역료 : 14,000,000원*1식= 14,000,000

본관동외4동청소용역료 : 6,000,000원*1식

=
6,000,000

불법촬영카메라 탐지비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0 외부인력용역부담금 : 5,000원*2명*6회= 60,000

4.시설일반관리 13,799 16,773 -2,974

1.일반수용비 13,799 16,773 -2,974 시설소모품구입비 : 25,000원*10종*10월= 2,500,000

소규모수선비 : 1,029,900원*10월= 10,299,000

체력단련기구수선비 : 200,000원*5대*1회= 1,000,000

5.화장실관리 15,200 13,224 1,976

1.일반수용비 15,200 13,224 1,976 화장실청소용역료 : 14,000,000원*1식= 14,000,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

화장실소모품구입비 : 10,000원*2종*10월= 200,000

6.당직관리 28,000 24,042 3,958

1.일반수용비 28,000 24,042 3,958 무인경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

유인경비용역료 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

7.폐기물처리 1,000 1,980 -980

1.일반수용비 1,000 1,980 -980 폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

8.교권안심서비스 운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500

3.학교운영 협력 1,540 1,553 -13

1.학교운영위원회운영 740 753 -13

1.학교운영위원회운영 740 753 -13

1.여비 250 23 227 회의참석여비 : 25,000원*2명*5회= 250,000

2.일반업무추진비 490 730 -240
학교운영위원회간담회비 : 20,000원*5명

*3.3회=
330,000
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회의운영다과구입비 : 10,000원*4종*4회= 160,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육(경상) 800 800 0

1.일반수용비 640 640 0
학부모 동아리활동 운영비  : 46,000원*5

명*2회=
460,000

학생자치회활동 지원비 : 3,000원*60명*1

회=
180,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0
협의회 식비 및 간식비  : 16,000원*5명*2

회=
160,000

7.학교시설 확충 110,690 55,098 55,592

1.시설확충 및 개선 110,690 55,098 55,592

1.시설확충및개선 110,690 55,098 55,592

1.교사동 방수공사 52,640 0 52,640

1.시설비 52,640 0 52,640
옥상(선재원, 특별교실)방수 공사비(목적)

 : 12,410,000원*4실=
49,640,000

옥상(본관동, 도서관)방수 공사비(자체) :

 3,000,000원*1식=
3,000,000

2.인조잔디운동장 보수 15,000 6,150 8,850

1.시설비 15,000 0 15,000 충진재 구입비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.시설적립금 0 6,150 -6,150

3.인프라 구축 공사 0 20,341 -20,341

1.시설비 0 20,341 -20,341

4.역사관리모델링공사 0 5,550 -5,550

1.시설비 0 5,550 -5,550

5.도서관 안전 난간 설치 공사 0 12,100 -12,100

1.시설비 0 12,100 -12,100

6.인조잔디유해성검사 0 2,057 -2,057

1.일반수용비 0 2,057 -2,057

7.인조잔디운동장 수선 0 8,900 -8,900

1.시설비 0 8,900 -8,900

8.다목적강당냉난방기 교체 공사 33,050 0 33,050

1.시설비 33,050 0 33,050 냉난방기교체 공사비 : 6,610,000원*5실= 33,050,000

9.다목적강당 전기 보수 공사 5,000 0 5,000
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1.시설비 5,000 0 5,000 전기 보수 공사비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

10.다목적강당 커튼 교체 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000 커튼 교체 공사비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세출합계 1,262,222 1,302,977 -40,755
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직원의 보수 일람표

1. 교원 　 　 　 　 　 　 　 　
　

　 　 　 　 　 　  (금액 : 천원) 

직 성 명 호봉

봉  급 각   종   수   당

월  액 년  액

지     급     액

연  간

소요액 정  근

수  당

정  근

가  산 

가  족

수  당 

보  전

수  당 

보  직

수  당 

담  임

수  당 

관  리

업  무

수  당 

교  직

수  당 

시간외

수  당 

성  과

상  여 

복  리

후  생 

교  원

연구비 
소  계 

교장 강호숙 34 5,131 61,574 5,180 1,400 2,160 840 4,803 3,000 4,600 13,295 720 35,998 97,572

교사 김현곤 26 4,008 48,095 4,028 960 2,160 1,800 3,000 2,000 4,600 6,513 720 25,781 73,876

교사 정민규 23 3,645 43,744 3,653 720 480 2,400 3,000 2,000 4,300 6,064 720 23,337 67,081

교사 소정아 18 3,077 36,920 2,968 630 480 3,000 1,803 4,300 5,425 720 19,326 56,246

교사 김가을 17 2,992 35,901 2,259 600 480 2,400 3,000 1,802 4,000 5,357 720 20,617 56,518

교사 송병호 16 2,854 34,250 1,886 600 720 1,800 3,000 1,800 4,000 5,156 720 19,683 53,933

교사 이예진 13 2,499 29,988 1,005 360 480 2,400 3,000 1,800 8,487 720 18,252 48,240

교사 기간제 14 2,608 31,300 2,621 1,560 960 3,000 1,800 8,595 720 19,256 50,556

교사 기간제 45 6,217 74,601 6,248 1,560 1,800 3,000 2,147 17,246 720 32,722 107,323

계 9명 33,031 396,373 29,848 8,390 9,720 840 3,600 7,200 4,803 27,000 15,152 25,800 76,138 6,480 214,972 611,345



직원의 보수 일람표

1. 사무직원
 (금액 : 천원) 

 직 성  명 호  봉

봉  급 각   종   수   당

 월  액 년  액

지     급     액

연  간

소요액 정  근

수  당

정  근

가  산 

가  족

수  당 

시간외

수  당 

성  과

상  여 

복  리

후  생 

특수업무

수    당 
소  계 

7급 황병호 17 3,586 43,036 3,622 1,230 1,680 4,176 3,520 9,217 360 23,805 66,841

8급 소순귀 6 2,278 27,330 1,368 600 720 3,750 2,975 7,165 360 16,938 44,268

8급 박현규 5 2,186 26,231 1,230 600 720 3,750 2,505 7,080 360 16,245 42,476

계 3명 8,050 96,597 6,220 2,430 3,120 11,676 9,000 23,462 1,080 56,988 153,585



학년별 학급수 및 학생수 현황

학    급    수 학    생    수

비 고

1학년 2학년 3학년 계 1학년 2학년 3학년 계

1 1 1 3 20 20 19 59

기 구 와 정 원 일 람 표

구  분

교     원 사   무   직   원

합

계
교장 교감 교사

기간제

교사
계 6급 7급

일반직 교
무
실
무
사

영

양

사

조

리

사

조

리

원

운
동
부
지
도
자

계
8급 9급

보조정원 1 8 9 1 2 1 1 5 14

현    원 1 7 1 9 1 1 1 1 1 5 14



업무추진비 편성 현황

    1. 학교기본현황

  
                                                                             (단위 : 천원)

학 교 명 학급수 교직원수
학교운영

위원수

직책급

업무추진비

일반업무

추진비

사업추진

업무추진비
합  계

동국대학교사범대학

부속금산고등학교
3 14 5 3,000 4,900 7,900

    2. 용도별 편성 현황

                                                                         (단위 : 천원)

구

분

편성

한도액

각종 간담회 관련 식비 등

경조사

비등

기 타

계
교직원

학교운영

위원회
학부모

유관

기관
기타 소계 항목별 소 계

편성액 4,900 2,670 650 1,430 4,750 150 4,900

비 고




